
; I :l -_ lr i, :., ,, .:. f.

A PRo5ToR šnr.D@VV LYRlKY

Lyrlka. rLozrLz,moná pro F.X.šaIclt, l  }' ' . 'o*,{' oclpočj-no}: o:1 vá;nýc}r zlvotních
( br/

prob1é:nů,není. s1adkou zrítokott,rr:.rr--\aor.har];, '  v}n'1r 11)i zt1;-;ent1 a zv1í.lné1é.

Ia ldova pooz1r. :  J  o r raopak v: id;y rnot i l lována týrr lÍ. , :  ot i l : :} lg . ' rn l ,  j1 ' l1:z  : : l j  o  dí1o

k r l t l kovo : i  zdc  j o  v  s á z co  ce1ý  s rnys I  l l d ského  ; . i l v o tu . Je  t o  9oez1o , kde

se uróuj e r, 'zttrtr č}ovějka k univel.zt l 'J eho posteivi.tní t: 'prostřecl sku.točnos-

t l ,sněr  r r  cíI  joho člnr i .ša ldův zápas se v l} ' r lce stává naopak ještě

Jeonoznačne jší ,nebo ř  všocky  ve1ké o t á zky  : : J . vo ta  a  t vo rby  k l ad . c  j ako

otázky po v lastní Ž lvotní costě.

Lyr1cké s l tuaco v;r|yp i j lí  šalc la  tak,žo pronít/ l  všectrry hod.ncty e iorťto-

va í l l vo tního ús1 lí  do i l í Jo jícího času,d .o  zán1ku, r io  s r . r r t1 .Tr . t to  koqcepc1
1)

rozvíjí Šalc.ova sbírka Strom bolost Í^W.","u synbol1clró soust, . lvy ;  jíŽ

í být  stanovena noJv i r rs tněJší dom1nanta ne}é&*1 ]-1dského Ž l r , .ota:  touto

nan tou  j o  t akové vzepě t í  t l d ské t vůrčí  uš loch t j 16 l s t l , J uŽ  nůže  bý t

eno  sn r t í  a  3ež ve  smr t l  p ř . e t r r ' t i v á rvz růs tá , zvěčňu jc  s jC .  $k r . ze  s r r r t

čas  v1den  neJen  Jako  ne jv l r r s tně jší  j j . v ' . 1  11c i ského  c ren : tu ra Ie  z á ro -
co@

ň Jato něco,6 Je--č]fff iEéí-vstřobreino cto nadčasových 1cr. 'aI1trco tvoří

vzngšenou  ř íš1  1c io Jí , ve (nos t , abs ;o lu tno .  čaS  J c  c rť i z r l nem,k te ré

e  bý t  zap] -ňováno  něěím nacěasovým.čr ' s  go  řÍ t í  s t á1c  vo ř ' ed ,a l o  Jeho

Je právě v t ranscondování tohoto s lepóho pr .oud 'u.Snrt  je  tu proto,

i lověk por:hoplJ .  tuto zv lá i ; tní c ivojz .načnost  čssu: Jeho i l rázdnotu 1

spěch  c l ob ra t  se  věčnos t l , nap1n1 t  se ,p řek roč1t  bezb ře} .ý  spád  v te -

něčím,co dáví i  vš;om vte i l lnám sn1ysIuplné u::čení.1{ezbvtnýro počátkem

to překonávání i t 'ÍtÍcího se iasu Je už to,že s l  uvědor 'n 'r . j1 Jeho prázď-

Vy t řoštený  v  cc lé
vír: te; Drve n11ní:
J r^k ggiS-en a nikdy

er'é pr.ílt<Jrro a pusto

.j se:n ryflgl.

/ | ia  Bo, , . :ívt  srdc i ,  Strorn 
.b. l ] .e  

st t /



z-

hověk s1 , 'uvěd.onuj o nonaplněnost
a -

noup lný 'žo Jo  Jon

bědná onuco lal lrír
přehozená přes Ja}.:ous

své ox l s t enco .Cí t í  v  ó a se ,že  Je

s t r'a š1 1v ou v e sní rl}ou riinrr
ft;a l3oit lm srdc1, -q,t rom bol c st{

Snrt obnaŽuJe právě tyto chatrné vazby rraĚí exlstonco'od'krývá čIově-

kovu,,,ubotro a nodokonalost.Ále současně aktual1zuJ e z l1dského zápasu

ty nozn}čitelnó lrodnoty,JLrnIŽ so čIověk vzepřel svórru polgbytÍ a Jlníž

nakresl i l  obrysy I1d'skóho ěasu Jako času d.obytého cí1evěd'on:ýnr tvůrčírn

zápasón.šalda věnoval  - \ t rom bo].est i  zanŤeIé Růžoně Svobod.ov é,která

Je  tu  os tavena  Jako  symboI  11c1ské vznešonos t l  a  nepon{ j i t e1nos t1 .

l lšecky  neJd . robněJší  véc1  ž1vo ta , J1chž ša lda  1 l i e tně  vzponíná , J sou  v ta t ro -

vány do l ldského drerr,etu,vystupujÍ z všedr.rítro času Ja.ko symboly zápasu.

$a}da chco sepnout co lý Jed.en konkrébní p lodný ŽÍvot d.o ve11ké ce l ls t -

vost j ' 'kde všomu pat řÍ od losk vóěnost1 ' i i leoho noi :1vťr tu r ruj  vvs lovené ná-

božorrské 1adení,avšak nomyslírn,'Že by, tu ,.]'J1íla clrteI vbudovst l lciský ž1-

vot d'o metafyslckó nábožonské 
"t*.,uy.ldprs 

tu Jd'e o vysokou sty11zac1

dantovského typrr.Celá ta wrohonásobná L rernsfor.rlace zvéÓnéL(l Ženy

do Sřět1a pŤírno navozuJe raJ'slré' inot3.vy Dantov;y. tsožské kone-l1Ď,JeJí

wětelné nebeské sféry,J lm1ž člověk s ioupá výš a výš v h1ergrchl l  fuíJe.

$Iyšínr tu všud.e výrazný- d.antovský t6n,třeba ve vorších

red auše tYoJe led.1ný Je svět la proud'
v něrr svéty colé ž1v1t1-se mohou a v něm plout.

f 'wa nyněJší s1áva ,b t : :on bo}es t1\l
ecky náboženské sty l1zaee

! .i ̂  Fqe" ":s, .?,taÉv/ .
směřtr.Jí vc Strorrnr bolestí h].avné k zvý-

vede k pře-: dávaJí vysoké nústo všer 'nr,co

Í a rozpoznání KLA].JÍU a MA.lv[U,k vědění,že r'ás obepínají

zdal e a nátohy utkané za tnry, ša1by a mrazu'

obrozuJícímrr v ldění,že všecko Je nod.okonalé

a Já  noJŤídší Z9 VšgCh.
|Íla Bozírn srdc1, 5t rota -oo1e 

sti./- 'r '  
zA f)t^qn i2:l; I

nám vldet)eiifiastnE_,snrt odkrývá tuto našl řÍdkost a umožňuJe

ěk může vstouplt Do sTňtsDU BYTÍ /Óbrozeného,osvobozoného gveta

Ýkp)Strom bolest1



'tI
a,

5

To,co tvoŤí vIastní l .1dský svět ,Je u ša1d'y n € sono někol1k zákIad 'nín1

t líčovýn1 gesty.Strom bo1est l  k lad.e důraz na to,Že se č1ovék d.os lova

probíJí a pnotápává,  Ž lvoton;
I

.  tápu 'v každou vrážeJe }rranun
b1 je  do  kažďé ěe lem s těny

fz piarnonr} 7fl1rJ.žený, Str.otn bolest1 L]
Právě ona ú.porná zápas lvá cesta upros.břed.  porrrí .]1vost l  u{ nejcůsto jněJ  -

i l,ak klopýt&n, tápu, patý].y rukou
vráŽím do skuteóností,

.  jea byIy a J lchž nobu<le záhy,
nebo do těch'ktoró se zrodt l; '  právě
a pr 'ovíjín s1 stozku
mezl věcm.t,l ldrjl a snrtí,

fr plerrnerrů

lróvě tato SlEzKA lffi,zl vňcm'LIDT..m A

zdv|ž ený,  Stro:n bo lest7/

s i ,ÍRTÍ J  e  cos tou ,na  níŽ  Joc1ně
(  - rí" , , 'ž  j ,  l .

lze zahlédnout onu ižáderrss ld.oaI1tu,k níli p"á}ý-}t*Jtíffi.{ snéřuJ e,

n7ž sa pne Jako vzhůnr rosoucí sLrom,pln.ý bo lest l ,a1e také p1ný svět la ,

raěení,véčně pracújících kořenů. l ] ia laa chce obsá.}urout všec]cu.  konkrétní

l raňul ,ící na lé}ravost  žlvota.Ž1.1e Ž lvotní rozpory jerJ<o s8.mu úrodnou
I r -
(. ||'\tŤ ̂ t |.?,?1r.) , ./.

noff i#iíueal lty.V básrrJ. Čas Proserpínin r,o []tronu bolest l .  rozvÍ-

sugest1vní obraz podzírnní.lro časú,v něrn.; všock;," po]-e.r. lty nabývaJí

lvé ostrost1,r rJ-e v něnž se zárovoň spájojí  r]o j :arnon1c!:ého vyznívání

eč4ých souzvtrkůl

A všecko do šířek so rozstotrp1.?.o
a prchlo kamsi v bezmezíz
1 z<lmě'víc však Joř l tě nobe nad' tobou.
Ted' koIem.a-ster Jc leš, j lchž <lotkl  so JIŽ první mráz,
a  z  hIubších vrs tev  věcí , .v idíš, t ryskr i  Jah , ' s  Jas ,j enž nad' svótlern dne vítézí:
jsou věc1 ně3ak obirrržon.-,'
a pohJ-odenl so z nltra v tobo vtnou.

$t<rzo žlvotrrí tápání. dospéJonpd.o Jasného Proser-

d 'o  g .1 t ra  vccí r . Jo  sa -

Ů,řrka( 1

a$.- t

času, odkucl vedor; výhledy
(bVLí (dó ;-#.(:

I
I

U vstupem do nadčasových d lmenzí,Je smírern,který se k lene nad zou-

!t

lublni



!t,

0d Stronr bolest1 ved'o k šal.d'ovýrn básním,otlskovanýn oc1 roku '. ..

1928 v ZáplsnÍku,nopřenršená vývoJová ].1n1e.Co Jo však nejnápa *éJi;,?

hloa téněř zce].a opouští náboženskou,d'antovskou proJokc1 a píše 
\/

rellce korrkrétní lyrtcké anaIýzy svých Žlvotrrích situací.'J popředí už

nmí s;nnboI1ka 1deá].na'absolutna,nýbrŽ symbo11ka žlvoucího :ilvotnÍho

tápasu.Místo kl1dově zář1vého Svět].a se t"á ao centra posouvá synbol

P!áIE$E:

Iá ruku b'olou v tgbe ponořll,ó,plamenÍ,
a snd.ce }rl.edal, střed a bod.

7,r1anen,ZápI sn.ík Tf,/

ftovuú cb'oo vIDĚT EoŘEÍ svÉ Dffi/PředJařÍ,Zápísník ÍÍ/,toužl, po prud'kém

žánr žlvota:

t|a zbryrtets dnů sv'ých {ýchám,
bry dobořoJ.y rychl.eJ1.

2iřostupná stanic e,ZápLsník ý

Ío Je vellcg důIežltý významový posuni ve Stronnr bolestt Šalda také

hořol vÍxf,IKEL{ svÉso vNlTÍbrÍno onnř, 'cr;tIŽ ToUŽÍ IIHoŘEt vn vĚršÍur,

m vÉrŠÍu'vg vřlsÍu ŽÁnu, ale cílem mu bylo RozTÁTI NAPosLED v S".MoÍ-

fu svÉrrg ft pl;amorrů zdvlžený1fude světlo Je absolutnín $větlem.Yše tu

dřllo k posl'edrríul $větl.u1zcela v d.antovakém ducřru:

A srětlo tváře Jeho zati5e irne pak 1 všecko

Í lyrlce ZáplsnÍku neníří šlehaJÍcí planeny do absolutna,nýbrž naopak

pklesaJÍ do nlcoty,stávaJí se P0PE[.]tsM.symbol popela doprovází te6

napořád synboly Flap"o", Ž6nl,š1ebánÍ vzhůru. šaldova lyrlka J e přímo

lasypávána popelen,f3rzlcky na}rrnatává. PoPEL D!{Í zEoŘEÍ,ÝcE. svůJ ž1votnÍ
t ,  i  r  1  , , ,  l  . ,  t ]  . . ] . l  ' . -  ,  j , , ý .  , ' |  7

podÍI nazývá šalaa ropÍLg!í FoPn:LE' MRAzU:Y#&*j# l<íř-1ff. . prázd.rru' J ako

oněn věděl ú vg, Stronr bolestl,aIe ted, do tohoto prázdna chce šlehat
gr)

prohořetp.cbce neJplve zazíŤIt,než zb'asne;

%a' slrrrroen ?trň tvá9v ně vboř'1t1 se tak posled.ní s1lou,
Jež Ještě  zby la  t1  !

1fi*e bezkřídlá v' Záplsník !/

o tyrlc\ý proator Je teó. neJdůlež1těJší ono VBoňtrI sE. Ruce Jsou

/.../v křeěl zaťaté d.o ostř lc
Jak do břttev,až stříká krve nach...

[nuce,Záplsník IV/



5

lrvzdorxr' všonÍčlvérrur podzlrmr twá vášoň hořoteFu1sovat,vzpínat gg

rbŮnr:

Ke kráso pit1sát,d 'o vteř1rry vp1t
ty nechtěJ zírat,Jak schnou posleoní tvó ďn1.
![a venek klldný' s1yš J err buben bít.svycb 

ŽiL,hon €čný tep nalltý vnltřní .povoclní.
/ď"t" záŤLvý.. .2,/,ápi.sník ÍV,/

!F sE'zAÍÍNAr SE'BÍT' tEPl|f, to J sou zrtk].a.ciní d'1mam1 smy Šald.ova

ndom vrženénnr do tváře prázdnu.rrnt.rratňrT ento vzdorný pohyb'toto

odpíránÍ nlcotě Je Jen odpověoí na naléhávé dotírání cmrtl.$amo pr.ázdno

ll do nás zatÍná, a chce 'a"1*##xlí

A].e šlroké prázdno do rrre se qírá,
svlstí & na' mno s1 lohá
a Já se potácím pod ním' 

fe slunco stud'enó ú'kouem h1edí ,Záplsník TY/

Íento lld.s{i vzd.oropohyb charaktor1zuJo t šaldův čas. Ytínat ae

vteřln,vrůstat do poníJení všenrrr navzdory a zakořen1t se tu k žL-
L]u atos|cí 'nožuú.l

v3vzdorovat sl Da ěase chvíll m1].ostl 'chvíIl krásnéFovnoválqr,to

Je ěasová paralela k šalaově prostorové orlentac1; pod' návěJour1 popela

te stále třcba hledat J1skrn,9která můŽe uno1,u zs.Že}rnout play.len,rozfoukat

d.o žhavého docbu.V básn1 ttrlák ve].oměst s € Šaldův lyrlc}ý }rrdl-

sty3.lzuJe do podoby někohorkd. *#iřl""šech zn7ze1.ých tulágÍcb

JeJlch o}rně'který Jln1 kdysl šlohal:

svět dávno pobaslý.ťlevná kř.Íclla moř.ské

|1ž Jen tín,že se ZPOD NIO'fi t{-á VÍrBRINI'

E$tÍ sxÍcg porsta v].aštovka,Zá,pIsník ý.Jen
cbrrf žlvotarc}rut víc hořkou než gladkou.

J lskra po n1c}r v popelu,zdá so q1,chví]. l  J  eště se t řese.
A Jako dítě ospalé,ve snách už zpola,
ke kanrnrln vybaslým vztahuJo ještě churavé rrtco'
tak 1 Já ušlé své oě1 napínárn Jar< J1ní ustyd1é nořry
a na tomtrle hřoJl Jo ohn1'$xhďÉxuřxrrsnÍx
Jehož už není a Jehož snad nebylo €n1.

?) 
/,?Áptsník Iý

vé vědoruí zánLk.a-fe ve všoch básních ZápLsníkrr vellké: H

mť'ÍfgB Ró.vteřÍny so zachvěJí drírraea*" a rozvlní šťastně bo-

vlaštovky způsobq|í

ZAPERIIL Tm{ JE"TÍ DÁYIo

vteřin.y nán d'ávaJí okou-



(,

[eJeugestlvněJ1 rozvíJí šalda tento svůJ obraz propad.aJícího aa yreshru
ěasu v básn1 Přístav troseóný1páplsník vI.Íý.Sti.ž,karr se

/. . ./  nobe propadJ.o 'kdy novím'
Je dávno.,tomr,sns.d př.ed věky 31Ž,snad věera teprv,

Je zákoutím'kde. se všocko zavíJí d'o modravého svět la pŤízračnost l :

Je modrá tráva tu 'Jsou keřo 'Jo modrý pramen1j. ./

Y blub1nácb Je slyšet t1kot času,neznatelnýnale neúprosný;

á t1cho.čas teěe Jen,top Jeho neznato].ně t1ká'
tak sJ.abě'Jak by byl  chorý.A přece věc1
zrle ohlodává,srdce tvoJe podrývá tl v hnrc11,
tvou pgYnět ' tvou obraznost 'sí lu tvou t l  oc ldrobu. io,
an iž víš o  tom,an lž to  Jon tušíš. . .po  a tomech.

Ísle ve stržl;kdo ge rozpadaJí všoc}ry 1karské snxrjsmo obgstíránl

sladkou záŤt'která nás tlchorrnce poclává srnrtl a nlcotě.vlád'ne tu

f,, J*dravé vše}ro v nícotu toztávání.

hto atmosféru maJí všocky ty Šal<lovy záŤ6vé podz1nry,kd7 je

blÍzko ke tuám z1ny9k 1od.ovým hIublnán všwo zAPo}m{ĚNÍ.Tonto

ú' znovu a znovu strhuJe všocko,co chtělo stoupat rrzhůnr:

vě tak

pohyb

ó oyarr m^a'rnó vzpomÍnek m1nu].ých'trnei uŽ l.ozvá,"té,
Já k snénÍ šílenq4r ted. n1t navlékám;

vás ráa bycb' zacbytlYývterÍnu poslední;vy poznáto,
Že tlo nrbáše vás lIž tkám9

fr ' vteřlnu po sleciní ,,ípisník Iý
\scl-

pravě do tohoto teslr'rého propadání\fržaycuy znovu ffi zatízne Ša].d'óva

en1Ea s propastí.Vztyčí sg tu 1ronle a štehne pr.ot1 rozpadu,napříní

tu boJovlcík9který vzdorrrJe and.ělu a s and'ělskou sllou se vznášVí naa

paďllnarnt z&'&Tlločín většÍ Je tma' tím Z vfitšÍcn E.LoUBEIí vRoII P&[tÍEFr.

vÍc  se  b l íží  naše  c1ny  ke  konc l , t ím p rn rd .čeJ1  b i j e  s rd^ce :

líé srdce sněJ se téŽ,než mráz tě oková
a noŽ se don]gre k1tobě ].ed-!. 

/PÍeďJ aří, Záp7sník Tý

líoDRAví] vŠEHo

nerrmdlévaJícÍm

v !ÍIcoPU RozTÁvÁNÍ rná svů.j věčný ša1ciovský protěJšek

apelu: KL]EnII A toK!#J ! zNovA TI DoLIJI t /Fr.amcn ,Zá-

ÍI7.



7

Ša].da s l  ve své Iyr lce vytvoř11 takový prostorový rrodo1, l : te: 'ý mu

rrnožňqi e stáJ.ý vert1kální 1 hor.izontální posun.Vytváří kolrný, strn1i

svět zápasu o výšky,aby mohl pad'at c lo lů s věd'omím ikarovského vzepětí.

mre 3sou }rroby,popeIrhlína a také J1m člověk ná1ezí.! 'a ld.a stejně-m11u-
rovnez

Je 1 prostor dalekých výhlectů,prostor otovřonj iq5 pociz i rnů,a1e xts$nř

lntenzívně prožívá koncontracÍ c lo Jet11ného boju,do st řed'u.Také čas ná

pro Šaldu všecky rozrněry; Jeho , ,kolmost, , je ctárna napětím vt,sř lny a'4 )

věěnost1/3 erro , ,hor lzontá la, 
,  
Jo nesgna vzpomínánílr ,  p lynutím 1ťQZplývá-

}lP:.Pvro by možno tento model nazvat klas1ckým: Jo vl7vážený'má viiecky
álila0|ltt
polohy'od.povídá rozslérům člově}'.:Jo to prostor a čas jako st ' , .ořený

\''rýuoi.? g*Eea+ra;
llo ětnv.č1ověk tu ná moŽnost!"á všocky strany,&

@,všecko "L":, -být $KoJ o'á'o7*:*.-33;3suJ e své

( iaěz'-Satdovi

|Že*s kone čný.moa\nepyst1huJ e zv1áštní stínovost

ského prostonr a času.Šalcla'ta: €+d všecky své pohyb;,',všeciru gettacl

tá le promítá na šedlvé pl 'átno nlcoty,zmant 'rozpad.ání.Jeho k1as1cký

'svět haruon1í a svárů'b].odrre tváŤ!' v tr'ář srnrt1,prázdnu.Zápes ve-

qý s  nocnostm1 n lco ty  Je ,noJ t rag1čtěJší,a le  pr .í lvě  pro to  t t i ké ne jve l -

1epěJ1vymezuJeneJzazáW]-1dskéhoěasuapros to ru :s ra r t íse

ěku otevírá vsluP do .zá+rez,í,s-mrtí se rJ-otýká
posK\bu|L zah.Ý d|Q,LÝ zt tlo b,)

stev s j ruteč-
@než Jakét



' 'L

I

Jak byl  pó l  zmarnění,n1ooty,neobnov1te1nost! původní p}nostÍ

v Šaldově lyrÍoe s l lný1ukazuJ e za závéru Jeho tvorby zejména báseň

lraněqý pranen /L936/. Donrrívám s6,že Je to přímo konťesl jní báseň

a že.tu lze v1dět zv].áštní 1nverzní paralelu ke znán.é Vlastní pod'o-

blzně Kar la Tomana.U Tomana Je ovšem místo , ,zraněného pramone,,
lt

,pŇvavÍ promenla].e lnscenaco Je obd'obná; Toman unlsřuJe svůJ zpěvavý

,p lamon, 'da leko v  bIubokém J .ese , !  Šalda kd 'es1  , ,do le  na  r1ýt l . , z& sv1tu

uěsÍge.EdroJe Jaou tu v obou básnícb hlub1nřré,skryté,u Tonana pra!ilen

ryJevuJe ,,cbut blubln a tenrrot,ju šaray v ěag půlnocl,, z větších hlou-

bek vrou prameny.! ále namÍsto pÍsně ,JaJL'Ž poJmenování se u Tomana

opakuJe t ř1krá t ,akcentuJ  e  Šalda d1sharmon11,nepísňovost : ' , Jak  pod lv -

ně síp €š,; ' ,nářek tvůJ Jíkavý,pláě dlou}ý a zavLlrý, i  , ,ngříkat můžeš

ltrhaným rytnen,! trvšat zpěv sýn tu Je spíš postulován: ',chceš zp|-

vat,! A poJmenování píseň tu nná téněř opačné významové pole{;J""

lak pígeň rozbltá '  zak'víIí ,/Jako vy st řepy úpěly ./;  . ./ ,  ,  šaldův

sonet Zraněď pranen proto vyúsťuJe do úplně Jlného prostoru a ěasu

než Ylastní podob1zna Tomarrova.Tonan s1ce také ukazuJe,Jak se vě1trý

wět v Jebo poezll proněňuJe,J *#H"smírná torrb,a a sen záotupů

Je nakonéc Jea písní , , t lcb.ou a zád.rrměivou' ja le tato píseň přece Jea

,,zní lc bvězdán,iTonanův prostor přÍ veškerén me1anch.o].!ckén ztlr:není

sÍ ucbovává své hvEz\k o"epětí a Jeho ěas se napáJí z dávných hIoubek,

Je prézentem, za neJž nrěí sám koloběh krve,prézentem trvale bl jíoíar.

Je-půInoc a z větších h]'oubek vrou pram€ny.
Tei[- 1áska gvěteB Jd'e,na kř1dleoh uy''é'tt
chtěla by svět.nebo JeJ obeJmoutl  rameny.

A ty  J l  chceš zpívat .A] .e  Jenom své neštěs tí
naříkat nůžeš strhaným rytmem: ret zranéný

. a b'rdIo proříznuté 1 vyrážku neřestl.

tle šaldův o'o"tfr,.fut"i o" dví: proť1 mohutné půlnocl,kdy s6 ha kíafu,

iÉ rodí l .áska, Jo postavennar"

7lovil< sLaEazaů a GWy
t  tav,@ ŽlJeý lJe spíš v

f'V,.3b Í v této lnverz l  , 'zpěvavého

Iyr lce stá le místo pro ě1n.

balad lckém čase a ba lad1ckém
a a  a apramene Y , ,zranéný pramen-.

Šalaově



Poznániky

Qvšen tato s5mbo11stní výstavba není u šaldy nlJak autonoďrí.

Dobře vynezuJe vztab, Šaldovy J'yrlky k synbol1srmr Jan Ad'an.Soudí,

že šaIda oi"toaoxrrÍn synboIlstou nlkdy nebyl,že se nemohl apokoJlt

a "uzevřeností a nepř1způsoblvostí obraznébo systémrr symbo11Snl'Žo

neustále rozbÍJel symbol' lstní mgze3r,Y kaŽd'é Jebo básn1'1 kd'yž

na čas ae v nÍ vybraní unrě].ý svět obrazných anaků,naJd'eme mí8to,

kde stěny tohoto gvěta Jaou výbušně,ěasto příno nás1].n1cky a

pro ětenáře nel lbě prolamova"vf. .J . . , fDoslov ke svazku Yrant l-

šek Xaver šalda,xlké bezkřídlá,Prab.a 1982' gtr. 9LJ

Spectflokou dlmenzl Šaldovy tzv.náboženekostl vyznaěl]' J1řÍ orten:

, ,ŠaIda bledá svého Boha,př1nkne se k němr,ale v zápétí JeJ atrác! ' . , ,

/Šaldova'poezle 'Rozhledý 7, L9,8,ó.ý/8,c1t.pod'J.e s.oorníku

Prant1šek Xaver Šald,a,Praba 1968' str.2.I2J

tohutný p6]' ntcoty lrongenlálně v Ša].dově lyr1ce zacřytll Frantlšek

Balas.všlml sL,Že teato . ,sě l tatel  zrazených nocÍ a d'nů, 
,žLL 

ve své

poezll neJvíce s nrtvýnl,zatíňco Jebo sgudcovsli ueě stínal a š1-

koval žLvé:2,Dávno)zbaslé smícby (< někollka žen ěasto tnroh]'lvě nelo-

ťtlzovaly 1 neJvroucněJší chválu zpívanou k mocnogtem ž1vota .,,fŠ^l-

dá básník'L lsty pro uuěnť a kr l t1}nr 5,L977,ó.6/8,c l t .pod'Ie sborní}u

Prantíšek Xauer šalda, Pra}ra L968ft64:7

/ svár oknrnřlku a věěnostl považuJe prÓ Šaldův ěas za k1íěový Jan

ldau11Sotva g € tu dotvořÍ nálada okamžlku v ceIé Jeho Jed'lneěnostl,

hned zasrší J1skry'které nán prudkýnr přeskokem osvětlí cosl věěné-

bo.A obdobně J.sou Šaldovy texty plné přeskoků v opačném směrtr,od

věěnébo k ěasnéEu.,"2posJ.ov k výboru Frantlšek Xaver šald'a'trlké

bezkříd].á' Praha 198e' str.8}!ogz

5l laceLa vněJškový pobled. na ša].dovu tend,ono1 ke kIaslěnostl něl Pa-

vsl Praenkel,když soudlJ.,, Že 
"'šaIdův 

,,vystyd'lý a znehybnělý

klas lc1sm není proJeven eíly,nýbrž tol1ko dóspozlcí ducha,nad'aného

přesty l1zovanou obraznos tt . ,  i f r .x.Šalda a česká kr1t1ka'L l terární

wět, L9ťT-28,é.6,7,o1t.podl €  výše uYoů€ného sborníku,249!7.




